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تسهیل گری در یادگیری درس سلامت و بهداشت با تقویت مشارکت 
دانش آموزان  )مطالعه ای اقدام پژوهانه(

رسول علی پناهیان1 *    محمود گودرزی2،      محمد گودرزی3  

تاریخ دریافت 1401/10/24     تاریخ پذیرش 1401/12/12
ازصفحه 65 تا 84

چکیده
نوآوری آموزشی یک برنامه اجتناب ناپذیر در برنامه آموزشی معلم و یادگیری دانش آموزان است که 
یک معلم منفعل را به سوی یک معلم مولد هدایت می کند. صلاحیت حرفه ای معلمان در یادگیری، 
آگاهی و درک دانش آموزان نقش پررنگی ایفا می کند و نقش کلیدی معلم در ارتباط با دانش آموزان 
در بطن آموزش مشخص می شود. تسهیلگری یک روش غیرمستقیم برای افزایش مشارکت افراد 
و گروه ها در واحد زمان است. پژوهش حاضر برگرفته از رویکرد اقدام پژوهی است. در این پژوهش 
به بررسی عدم توجه، بی علاقگی، بی انگیزگی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه دوم 
در درس سلامت و بهداشت پرداختند. در ادامه در جهت برطرف کردن مسائل مشاهده شده توسط 
اقدام پژوه، رویکرد تسهیلگری آموزشی با استفاده از ابزارهای اجرایی و نظری مورداستفاده قرار گرفت. 
مطالعه حاضر در سه دبیرستان و هنرستان شهرستان الیگودرز در سال تحصیلی 1401-1402 
اجرا شد. جمع آوری اطلاعات به دو صورت کیفی و کمی انجام شد. در تجزیه وتحلیل از نرم افزار 
آماری اس پی اس اس نسخه 22  استفاده شد. رویکرد مورداستفاده توسط اقدام پژوه، تسهیلگری بود 
که با استفاده از فعالیت های از قبل طراحی شده در کلاس درس سلامت و بهداشت با همکاری 
دانش آموزان اجرا گردید. نتایج نشان داد استفاده از رویکرد تسهیلگری، در پیشرفت تحصیلی 

دانش آموزان، افزایش مشارکت کلاسی و افزایش تمایل به محتوای درس مؤثر بود.

 کلمات کلیدی:   تسهیلگری، سلامت و بهداشت، یادگیری، مشارکت، دانش آموزان. 

1. دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه فرهنگیان آیت الله کمالوند،  خرم آباد، لرستان، ایران 
* 2. کارشناسی ارشد زیست شناسی جانوری، دبیر آموزش وپرورش، الیگودرز، لرستان،  ایران

3. کارشناسی ارشد روان شناسی عمومی، مرکز خدمات بهزیستی مثبت زندگی کد 3598، ایران، تهران، 
m.goudarzi6126@gmail.com
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مقدمه و بیان مسئله 
اثربخشی نظام آموزشی در هر کشور، بیش از همه به معلمان وابسته است. هر چه رویکردهای 
آموزشی به سمت رویکردهای نوین و حرفه ای پیش رود، ثمرۀ آن در چرخه های اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی و... دیده می شود )محمد زمانی و رهایی، 1400(. اثر آموزش حرفه ای، رشد نیروی 
مولد و کارآمد با تأکید بر دانش، مهارت و اندیشه های خلاق است که تحول و پیشرفت جامعه در 
گرو آن است )زارعی سندرکی، 1399(. مسئله فنون یاددهی و یادگیری، امروزه به عنوان مهم ترین 
ابزار اجرایی معلم دیده می شود. استفاده از روش های سنتی آموزش سبب شده است دانش آموزان 
در تعاملات تحصیلی با محتوای درسی، تجربه بی علاقگی و دل زدگی داشته باشند )گودرزی، علی 

پناهیان و گودرزی، 1401(.  
مطالعات انجام شده در حوزه روش ها و فنون تدریس نشان می دهد روش تدریس ایفای نقش، 
کارت مشارکتی، گروه های کوچک در آموزش در آموزش درس تاریخ، روش تدریس استقرایی و 
ساخت گرایی در درس جامعه شناسی )عادل خواه، شمس الدین و زرین خط، 1400(، به کارگیری 
روش های پرسش وپاسخ، پروژه، رویدادهای اجباری، ایفای نقش، روش مشارکتی و بازدید علمی 
به تناسب درس )ساکی، 1399(، استفاده از کارت های بازی در آموزش تلفیقی جغرافیا )شریفی 
نجف آبادی و ایران نژاد نجف آبادی، 1399( و روش بارش مغزی در تدریس کلاسی )زینلی، تاجیک 

اسماعیلی و نیرومند، 1399( دارای اثربخشی است. 
مطالعات انجام شده هر کدام به نحوی از ابزارها و روش های تدریس مختلف استفاده نموده اند. 
برتری برخی روش های تدریس نسبت به سایر روش ها در مطالعات تأیید شده است )زینلی، تاجیک 
اسماعیلی و نیرومند، 1399(. در بیشتر روش های تدریس معلم به عنوان یک منبع علمی زمینه 

مداخله خود را فراهم می کند. یکی از رویکردهای نوین انتقال محتوا، روش تسهیلگری است. 
    پیشینة پژوهش عبارت است از بررسی تحلیلی آثار صاحب نظران و پژوهشگران در یک موضوع 
خاص که به چند نمونه از مطالعات اشاره می شود. پایه و اساس پرورش علم و تولید فناوری در هر 
کشور، نظام آموزشی و در هستة مرکزی آن معلمان قرار دارند. رشد نظام آموزشی و نزدیک شدن به 
رویکردهای حرفه ای و نوین، اثرگذاری پررنگ بر جنبه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
دارد که در بلندمدت نموند پیدا می کند )هاسن1، 2016(. صلاحیت حرفه ای معلمان در یادگیری، 
آگاهی و درک دانش آموزان نقش پررنگی ایفا می کند و نقش کلیدی معلم در ارتباط با دانش آموزان 

1 .Hassen
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در بطن آموزش مشخص می شود )پاکارنین2، موهانن3، لرکاکنن4 ، 2023(. نوآوری یک برنامه 
اجتناب ناپذیر در برنامه آموزشی معلم است که یک معلم منفعل را به سوی یک معلم مولد هدایت 
می کند )الیس5، کوریرا 6، تاروی7 و همکاران، 2023(.  نوآوری فرآیند جدید و بهبود یافته است 
که بطور قابل توجهی با روند قبلی متفاوت است که توسط نیروی اجرایی )معلم( مورداستفاده 
قرار می گیرد )وینسنت8، لارچرین 9 ، اورگل10، کار11، جاکوتین12، 2019(. تسهیلگری در ابتدا 
توسط مایک روبسون13 و سیاران بری14 در اواخر دهه 1970 مورداستفاده قرار گرفت. دغدغه آنها 
بکارگیری نیروی کار در حل و بهبود مشکلات و مسائلی بود که در محیط کار پدید می آمد. به 
همین دلیل تسهیل گران را ابزار تغییر می دیدند که متناسب با سطح مهارت و روش های کاربردی که 
استفاده می کردند، برای توسعه و بهبود عملکرد افراد، گروه ها و سازمان ها اقدام می کنند )زنگیشه ئی، 

شیخی، برونک، 2021(.
پژوهشی در شهر کردستان )1400( نشان داد دبیر موفق کسی است که بتواند کلاس درس را 
از معلم محوری به صورت دانش آموز محوری اداره کند و دانش آموز در امور یادگیری و کلاسی اثر 
مستقیم و سازنده داشته باشد )صمدی بهروزی نژاد، 1400(. این مسئله مستلزم ایجاد نوآوری 
آموزشی و ورود رویکردهای جدید در امر آموزش است. در مطالعات انجام شده در حوزه روش های 
تدریس  15 اثربخشی روش کاوشگری )پلوئی، 1400( و روش همیاری )باردل مطلبی، 1400(، 
دانا، آب جار،  فرجی  پور،  )ساداتی، مطهری  مباحثه  و روش  پور، 1400(  )جهان دیده سعدی 
1400( مورد تأیید قرار گرفت. همچنین ارزشمندی اقدام پژوهی در مسائل آموزشی دانش آموزان 
و به دست آوردن تغییرات مثبت در مطالعات مورد تأیید قرار گرفته است )باباخانی تن زده، 1400، 
جمشیدی بدربانی، عسگری، باقری، 1399، شفیعی سروستانی کشاورز، 1397، مریدیان، مریدی، 
بابایی زاده، محمودی، 1401(. در بین روش های تدریس، نقش پررنگ معلم و معلم محوری اشاره 
شده است و چه بسا در برخی روش ها معلم نقش کنترل کننده سرعت، محتوا و روش آموزش را به 

طور کامل در دست دارد. 
طبق سند برنامه درسی ملی ایران معلم کسی است که برای خلق فرصت های تربیتی و آموزشی 
مسئولیت تطبیق، تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های درسی و تربیتی در سطح کلاس را بر عهده 
دارد. معلم یک مفسر سیاست های تربیتی و آموزشی با استفاده از ابزارهای خود است و یکی از این 

ابزارها استفاده از رویکردهای تسهیلگری است )گندمی، 1395(

روش
اینجانب محمود گودرزی کارشناسی ارشد زیست شناسی گرایش سلولی تکوینی از دانشگاه پیام نور 
واحد اصفهان و دبیر آموزش وپرورش استان لرستان شهرستان الیگودرز در سال تحصیلی 1402-
1401 هستم. تدریس اینجانب در درس سلامت و بهداشت مقطع دوم متوسطه پایه دوازدهم 
رشته های نظری و هنرستان های فنی و حرفه ای به مدت 18 ساعت در هفته و در سه دبیرستان 

2 .Pakarinen
3 .Muhonen
4 .Lerkkanen
5. Ellis, V
6. Correia, C

7. Turvey, K
8 Vincent
9. Lancrin
10. Urgel
11. Kar

12 .Jacotin
13 .Robson
14 .Beary
15. Teaching Method



14
01

ن 
ستا

تاب
 و 

هار
  ب

  1
ی0

یاپ
ه پ

مار
 ش

  1
ره 

شما
  

رم
چها

ره 
دو

  
سی

شنا
ت 

یس
ش ز

وز
 آم

در
ش 

وه
 پژ

ی 
ص

ص
تخ

ی 
علم

مه 
لنا

ص
وف

 د
ن 

گیا
رهن

ه ف
شگا

دان
  

 

68

هستم. در اولین سال تدریس خود در دوازده کلاس )پایه دوازدهم ریاضی فیزیک، علوم تجربی و علوم 
انسانی، پایه دوازدهم فنی و حرفه ای رشته معماری، حسابداری، برق، مکانیک، تأسیسات و شبکه( 
درس سلامت و بهداشت به تعداد 240 دانش آموز، متوجه کم میلی دانش آموزان در یادگیری مفاهیم 
سلامت و بهداشت علی رغم استفاده از رویکردهای تدریس متنوع شدم. بیشتر افراد در ادامه توجه 
خود بر مطالب کلاس ضعف داشتند و با عوامل مختلف دچار حواسپرتی می شدند. به تدریج متوجه 
این مسئله شدم که دانش آموزان با رویکردهای تدریس مختلف و معلم محور تمایل و ارتباط کاملی 
جهت آموزش مفاهیم ندارند. در ادامه متوجه شدم که زمانی که دانش آموزان پویایی و درگیری در 
مفاهیم را به صورت خلاقانه بحث می کنند تمایل آنها در مشارکت و یادگیری افزایش پیدا می کند. 
به نظر می رسید رویکرد نوینی جهت انتقال مفاهیم و آموزش نیاز بود تا بتوانم یادگیری و مشارکت 
دانش آموزان را افزایش دهم. حساسیت اینجانب زمانی افزایش یافت که در امتحانات ارزشیابی کلاسی، 
نتایج ضعیفی به دست آمد که با گفتگو با دانش آموزان مشخص گردید هنگام تدریس درک و توجه 
درستی از مطالب آموزشی کسب نکرده بودند. در بررسی برگه های امتحان به این نتیجه رسیدم که 
این مسئله یک مشکل مشترک در کلاس های آموزشی است و اغلب افراد به دلیل ضعف مشارکت 
بخشی از مباحث را از دست می دهند. اقدام پژوهی در طول سال تحصیلی و 288 ساعت آموزش کتاب 
سلامت و بهداشت به این نتیجه رسید که بیشترین مشکلات دانش آموزان شامل ضعف مشارکت 
در مباحث و عدم دریافت کامل اطلاعات آموزشی هنگام تدریس است. باتوجه به سابقه آزمون های 
اجرا شده، بی علاقلگی و بی انگیزگی تحصیلی پس از گذر از بیماری کرونا و شروع مدارس به صورت 
حضوری، متوجه این مسئله شدم فاصله دانش آموزان از کلاس درس و روش آموزش از راه دور )برخط( 
سبب کاهش و ضعف مشارکت دانش آموزان در کلاس درس شده است. اینجانب باتوجه به مطالعات 
بین رشته ای با رشته روان شناسی و همچنین تعامل نزدیک با اساتید روان شناسی و مددکاری، لازم 
دیدم تا از مدل های دیگر انتقال مفاهیم استفاده کنم که در نهایت با گفتگو با اساتید روان شناسی 
و مددکاری به مدل تسهیلگری رسیدم. پس برنامه آموزشی خود را بر پایه مدل تسهیلگری تعریف 
کردم. جنسیت دانش آموزان پسر بود که باتوجه به کلاس های متفاوت در دبیرستان و هنرستان، 
پایین ترین کلاس از لحاظ نمرات کلاس در آزمون درس سلامت و بهداشت را به عنوان نمونه خود 
انتخاب کردم. موضوع اصلی پژوهش حاکی از آن بود که چگونه می توانیم مشارکت و علاقه مندی 
دانش آموزان را در درس سلامت و بهداشت پایه دوازدهم افزایش دهیم؟ شرایط و روند این مسئله تا 
حدی بود که افت تحصیلی محسوس در اکثر کلاس ها در آزمون های کلاسی ثبت شده بود و اجرای 
چنین برنامه ای می توانست سایر کلاس های درس را هم با رشد، افزایش مشارکت و علاقه مندی 
همراه سازد. هدف اصلی اقدام پژوه این بود که چگونه می توانم مشارکت و علاقه مندی دانش آموزان 
پایه دوازدهم را در درس سلامت و بهداشت بهبود بخشم؟ انگیزه و شرایط مطلوبی که اقدام پژوه مدنظر 
داشت این مهم بود که دانش آموزان بالاترین سطح مشارکت خود را در مباحث آموزشی داشته باشند 
و آسان سازی انتقال مفاهیم آموزشی در بالاترین حد خود صورت پذیرد. این مسئله باعث رشد نمرات 



نه(
وها

 پژ
دام

ی اق
عه ا

طال
 )م

زان
مو

ش آ
دان

ت 
رک

شا
ت م

وی
 تق

ت با
اش

هد
و ب

ت 
لام

 س
س

در
ی 

یر
دگ

ر یا
ی د

گر
هیل

تس
  

69

و یادگیری دانش آموزان و ایجاد انگیزه بیشتر برای تحصیل و همچنین سرایت این حس مطلوب به 
سایر دروس می شود. پرداختن به یک موضوع، تنها گوشه ای بسیار کوچکی از چگونگی آن را برای 
ما روشن می کند و برای آنکه دامنة شناخت وسعت یابد، لازم است اهداف کلی و اختصاصی آن بیان 

گردد. در این اقدام پژوهی به ترتیب هدف کلی و اهداف اختصاصی زیر مدنظر بوده است:

الف: هدف کلی: افزایش مشارکت و علاقه مندی دانش آموزان به درس سلامت و بهداشت
ب: اهداف اختصاصی: طبیعتاً اهداف اختصاصی دیگری نیز در این پژوهش قابل بررسی است؛ برخی 

از این اهداف به شرح ذیل است:
1. بهبود یادگیری دانش آموزان در درس سلامت و بهداشت

2. ساده سازی مطالب آموزشی برای دانش آموزان
3. افزایش مشارکت در کلاس درس

4. ساده سازی مفاهیم درسی برای دانش آموزان

توصیف وضع موجود )شواهد 1(
به منظور گردآوری داده ها جهت توصیف وضع موجود، از شاخص های کیفی و کمّی استفاده شده است 

که داده های به دست آمده از آن، به اقدام پژوه در پی بردن به دلایل بروز مسئلة موجود یاری رساند.

 الف( شاخص های کیفی وضع موجود 
1. بررسی رفتار کلاسی دانش آموزان

در رفتار کلاسی دانش آموزان شواهد یک بی میلی و ضعف حاد در این درس و نبود علاقه نسبت به 
این کتاب وجود داشت که به طور مشهود در همه مدارس فوق الذکر دیده می شد، دانش آموزان به 
جهت فنی بودن رشته تحصیلی خود به طور مثال رشته مکانیک، تأسیسات و مدارس شاخه نظری 
هم به مانند رشته ریاضی، انسانی و به مراتب کمتر در رشته تجربی )به دلیل مرتبط بودن( و کاربردی 
نبودن این درس در کار و زندگی روزمره آن ها علاقه و رغبتی نسبت به عناوین و مباحث این 
کتاب نشان نداده اند. یک نگاه کم اهمیت و یا حتی بی اهمیت به این درس مشاهده شد و همچنین 
پرسش هایی خارج از مباحث درسی که بتوانند زمان کلاس را به گزافه گویی بکشانند تا از فرایند 
تدریس و یادگیری جلوگیری نمایند. همچنین تعدادی از دانش آموزان با بی میلی شدید در آخر 
کلاس به استراحت کردن و خوابیدن و آوردن دلایل بی مورد از فضای کلاس خارج می شدند. تعدادی 
هم از آوردن کتاب در کلاس درس امتناع می کردند. تعدادی بهداشت کتاب را رعایت نمی کردند و 
تا جای امکان تصاویر و نوشته های کتاب را مخدوش می کردند و در آخر تعدادی به غیبت کردن در 

ساعت این درس عمل می کردند.
2. نظرسنجی از اولیا

 به دلیل نبود یا کم بودن هنرستان در روستاهای سطح این شهر به الزام، تعدادی از دانش آموزان از 



14
01

ن 
ستا

تاب
 و 

هار
  ب

  1
ی0

یاپ
ه پ

مار
 ش

  1
ره 

شما
  

رم
چها

ره 
دو

  
سی

شنا
ت 

یس
ش ز

وز
 آم

در
ش 

وه
 پژ

ی 
ص

ص
تخ

ی 
علم

مه 
لنا

ص
وف

 د
ن 

گیا
رهن

ه ف
شگا

دان
  

 

70

روستا به سمت هنرستان های این شهرستان روانه می شوند. با این تفاسیر، اکثر اولیای دانش آموزان 
از سطح سواد مطلوبی برخوردار نیستند و به نیروی کار کشاورزی و دامداری مشغول هستند و به 
دلیل کم یا نبود نیروی کار، سبب شده تا تمایل تحصیلی دانش آموزان هم کاهش یابد. لازم به ذکر 
است سطح مالی خانواده ها در سطح متوسط روبه پایین قرار دارد و رفت وآمد دانش آموزان برای 

والدین هزینه دارد. 
3. نظرسنجی از سایر همکاران مشترک مدرس در این درس

با گفت وگو با سایر همکاران و همچنین شرکت در جلسه شورای دبیران زیست شناسی، همه گیری 
و پایین بودن نمرات دانش آموزان در این درس گزارش شد. بیشتر دبیران بی انگیزگی و بی علاقگی 
دانش آموزان فاکتور اساسی ضعف مشارکت و تلاش آنها گزارش کردند. در این بخش برخی از 
همکاران از به کارگیری رویکردهای سنتی هم سخن گفتند که باتوجه به رشد روش های تدریس و 

علم نوین آموزشی توسط سایر همکاران مورد نقد و تجدیدنظر قرار گرفت. 
4. مصاحبه با دانش آموزان

برای درک مسئله با تعدادی از دانش آموزانم در خصوص این درس گفتگو کردم. آن ها بیان کردند که 
به علت مجازی بودن دوران تحصیلی دو سال گذشته تمایل نسبت به تحصیل حضوری کاهش یافته 
است. نوعی چالش نسبت به مدرسه حضوری تجربه می کنند و این مسئله در سایر کلاس های 
درسشان پررنگ شده است. همچنین در حین اجرای این پژوهش عوامل و آسیب های اجتماعی 

پررنگی رخ داد که سبب افزایش تنش دانش آموزان و تمایلات خارج از تحصیل در آنان شد. 
5. بررسی نمودار درسی دانش آموزان

در بررسی نمودار درسی دانش آموزان افت تحصیلی مشهود بود. چه بسا بخش زیادی از نمرات زیر 
10 نمره قرار گرفته بود که نشان از چالش تحصیلی در این درس است. 

6. بررسی روش های تدریس و فعالیت های یاددهی و یادگیری درگذشته دانش آموزان
در بررسی روش های تدریس و فعالیت های یاددهی و یادگیری ضعف بزرگ کلاس های برخط 
مشهود شد. دانش آموزان مفاهیم را به خوبی یاد نمی گرفتند و چون سنجش و ارزیابی دقیقی انجام 
نشده بود امکان آشکارا کردن این افت تحصیلی در سال های گذشته در برخی دروس پنهان بود 
که با حضوری شدن مدارس کاملاً مشهود و اثرگذار شد. از خودباختگی و عدم ارتباط با مدارس 
حضوری، احساس جبری بودن مدرسه، عدم لذت از فضای مدرسه و سایر عوامل در موقعیت های 

یاددهی و یادگیری اثرگذار بود.

ب( شاخص های کمی وضع موجود
برای تبیین وضع موجود می توان از اعداد و ارقام نیز استفاده کرد که در این بخش در قالب 

شاخص های کمّی به شرح زیر در جداول 1 تا 3 ارائه می گردد.



نه(
وها

 پژ
دام

ی اق
عه ا

طال
 )م

زان
مو

ش آ
دان

ت 
رک

شا
ت م

وی
 تق

ت با
اش

هد
و ب

ت 
لام

 س
س

در
ی 

یر
دگ

ر یا
ی د

گر
هیل

تس
  

71

 جدول 1 - آمار توصیفی

انحراف از میانگینبالاترینپایین ترینتعداد
میانگین

2400188/213/513نمرات
240تعداد کل

جدول 2- تجزیه وتحلیل نمرات

تعداد
240معتبر

0ازدست رفته
8,21میانگین

0,227خطای استاندارد میانگین
8,00میانه
8مد

3,513انحراف معیار
12,344واریانس
205.چولگی

157.خطای استاندارد چولگی
190.کشیدگی

313.خطای استاندارد کشیدگی
18دامنه

0پایین ترین
18بالاترین
1971جمع

صدک ها

256,00
508,00

7510,00
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جدول 3.  فراوانی نمرات

فراوانی درصدفراوانی
درصدی

فراوانی 
تجمعی

نمرات

062.52.52.5

131,31,33,8

241,71,75,4

32.8.86,3

472,92,99,2

52811,711,720,8

62610,810,831,7

73112,912,944,6

83213,313,357,9

92811,711,769,06

10177,17,176,7

1193,83,880,4

12145,85,886,3

13145,85,892,1

14114,64,696,7

1531,31,397,9

1731,31,399,2

182.8.8100

240100100جمع
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همچنین شکل 1 و شکل 2 نیز نمودارهای نمرات داش آموزان را نشان می دهد:

شکل 1- نمودار میله ای نمرات  

شکل 2- نمودار هیستوگرام نمرات
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تجزیه وتحلیل داده ها
بررسی علل بی علاقگی و عدم پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در درس سلامت و 

بهداشت
پیش از آنکه اقدام پژوه راهکارهایی برای افزایش مشارکت دانش آموزان در درس سلامت و بهداشت 
ارائه دهد، لازم بود به بررسی علل مشکلات دانش آموزان را در این حیطه بررسی نماید تا بتواند 
راهکارهایی متناسب با آن ها در پیش بگیرد. چرا که اهمیت این مسئله به حدی است که در 
پیشرفت تحصیلی آینده دانش آموزان تأثیر مستقیم دارد. پس با بررسی تمامی مدارک تحصیلی 

مرتبط با موضوع موردبحث، مواردی که نیاز به اصلاح دارد مورد شناسایی قرار گرفت.
1. غیرکاربردی بودن درس سلامت و بهداشت از دید دانش آموزان باعث ایجاد نگرش منفی نسبت 
به این واحد درسی شده است به طوری که میل و انگیزه کافی برای شنونده بودن را کاهش می دهد. 
2. وجود دغدغه های دروس دیگر و پایین قراردادن اولویت این درس کنکور سراسری و عدم ضریب 

تأثیر کافی، سبب بی میلی دانش آموزان به این درس شده است. 
3. بی توجهی به تفاوت های فردی در این درس، سبب یکنواخت ساختن روش های تدریس برای 

همه دانش آموزان شده است که کلافگی و بی حوصلگی را در این درس افزایش می دهد. 
4. عدم مشارکت فعال در فرایند تدریس توسط دانش آموزان در سال های همه گیری کرونا، آنها را به 

موضع انفعال در کلاس درس می برد و سخنرانی یک سویه معلم سبب ضعف آنها شده است. 
5. محدود بودن زمان واحد درسی برای اجرا و ارائه مدل های تصویری و کلیپ های موجود در زمینه 

سلامت و تولید محتوا از کیفیت کلاس می کاهد. 

     انتخاب راه حل
اقدام پژوه بر اساس یافته های به دست آمده در بخش جمع آوری داده ها، به این نتیجه رسید که وجود 
رویکردهای جدید انتقال مفاهیم آموزشی از جمله تسهیلگری برای دانش آموزان ضروری است؛ لذا 
ابتدا به مطالعه و بررسی تمرینات مربوط به تسهیلگری بر اساس مباحث روان شناسی و مددکاری 
پرداخت. در دل این مطالعات رویکرد تسهیلگری بهترین گزینه برای افزایش مشارکت مخاطبین 
در واحد زمان بود. اقدام پژوه راه حل های ابتکاری خود را نیز در تدریس به کار گرفت که به شرح 

زیر است:
1.  استفاده از رویکرد تسهیلگری )مفهوم سازی با رویکرد تسهیلگری(

2 . استفاده از فنون افزایش مشارکت گروهی )بازی های آموزشی(
3.  ترکیب رویکرد یادگیرنده فعال با رویکرد تسهیلگری )پرسشگری سقراطی(

4.  انتقال مفاهیم آموزشی با رویکرد مشارکتی )درگیرسازی دانش آموزان با بازی های مشارکتی 
پرسش وپاسخ(

5.  تحریک کاوشگری دانش آموزان با استفاده از مدل های تدریس مبتنی بر کاوشگری و همیاری
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اعتباربخشی به راه حل های انتخابی 
        اقدام پژوه برای کسب اطمینان از اجرای راه حل های انتخابی و کسب اعتبار بیشتر در این زمینه، 
با همکاران خود در مدارس و اساتید حوزه آموزش وپرورش، روان شناسی و مددکاری اجتماعی 

مشورت کرد. در کل معیارهای اعتباریابی طرح به شرح زیر است:
1.  قابل دسترس بودن این رویکرد

2.  روشن و قابل فهم بودن رویکرد انتخاب شده
3.  داشتن تنوع اجرایی توسط معلم
4.  قابل اجرا و عملیاتی بودن راه حل

5.  ابتکاری بودن راه حل و امکان استفاده از خلاقیت دانش آموزان و معلمان
6.  امکان سازگاری راه حل های انتخابی با شرایط سنی دانش آموزان

7. نیاز به امکانات ویژه ای ندارد 
8.  قابل اجرابودن راه حل های انتخابی 

9.  پیش بینی تأثیرگذاری در روند آموزشی و یادگیری دانش آموزان
10.  رشد و پربار کردن مطالب درسی با استفاده از رویکرد تسهیلگری

11.  استفاده مستقیم از نظرات همکاران تخصصی در اجرای رویکرد تسهیلگری  

اجرای راه حل ها
در این قسمت، اقدام پژوه به شرح راهکار تسهیلگری می پردازد. روش کار به صورت استفاده از 
بازی های تسهیلگری در انتقال مفاهیم است. در این رویکرد قبل از ورود به کلاس بازی های 

مرتبط با مباحث کلاس، لوازم، تصاویر و سایر موارد آموزشی آماده می شود. 
1.  در ابتدا به دانش آموزان توضیح داده شد که قرار است یک مشارکت کلی در ارائه درس 
و  محترم  افراد  همه  نظرات  و  کنند  بحث شرکت  در  می توانند  همه  انجام شود. همچنین 
قابل بررسی است. این مسئله باعث هیجان مثبت دانش آموزان شد که البته با ابزار ثبت قوانین 
گروه روی یک برگه فیلیپ چارت در کلاس درس و مشارکت همه دانش  آموزان در تعیین 

قوانین در نظم بخشی به کلاس درس نقش بسزایی ایفا کرد. 
2. استفاده از ابزار ماهی بدبو: این ابزار یک روند تسهیلگری برای به اشتراک گذاشتن ترس ها، 
نگرانی های  دانش آموزان  ابزار  این  از  استفاده  با  بود.  دانش آموزان  اضطراب های  و  نگرانی ها 
تحصیلی و آموزشی خود را به اشتراک گذاشتند. همچنین برای اجرای این ابزار از گروه بندی 
استفاده شد که ارتباط و صمیمیت دانش آموزان افزایش یابد. در پایان همه گروه های نکاتی که 
در کاغذ ماهی بدبو نوشته بودند در کنار همه گذاشته و هر نماینده از گروه یک تا دو دقیقه 

در مورد آن گفتگو کردند. 
3.  استفاده از ابزار بارش افکار: این ابزار را به سه روش کتبی، شفاهی و تقسیم به گروه های 



14
01

ن 
ستا

تاب
 و 

هار
  ب

  1
ی0

یاپ
ه پ

مار
 ش

  1
ره 

شما
  

رم
چها

ره 
دو

  
سی

شنا
ت 

یس
ش ز

وز
 آم

در
ش 

وه
 پژ

ی 
ص

ص
تخ

ی 
علم

مه 
لنا

ص
وف

 د
ن 

گیا
رهن

ه ف
شگا

دان
  

 

76

کوچک تر می توان انجام داد. به دانش آموزان فرصت دادم تا در مورد حل مسئله و رفع بی علاقگی 
به درس سلامت و بهداشت گفتگو کنند. با این ابزار تولید ایده های جدید برای درک یکدیگر، 

درگیرکردن همه افراد در مباحث و ایجاد انرژی در دانش آموزان به دست آمد. 
4.  استفاده از ابزار هشتگ: این ابزار با هدف جمع بندی و خلاصه کردن مطالب ساعت درسی 
استفاده شد که در آن خروجی ها، نتایج و اثرات مجدد مرور می گردد. دانش آموزان حداکثر 
مشارکت خود را برای بیان آن به دست آورده اند و مطالب را به صورت کارت نویسی و شفاهی 

بیان می کردند. 
5.  ابزار گوش کردن فعال: هدف این ابزار افزایش تمرکز بر محتوای گفتگوی ایجاد شده بین 
دانش آموزان بود و در بین آن از تشویق های تسهیلگر که همان معلم است بهره می بردند. این 
مسئله مشارکت دانش آموزان را افزایش می دهد. همچنین خلاصه کردن و گوش کردن انعکاسی 

)بیان همه چیزی که متوجه شده اید( را در این ابزار اجرا کردم. 
6.  استفاده از ابزار تابلو داستان: این ابزار برای ایجاد تعامل و ارتباط بین دانش آموزان و معلم 
است تا آنها نگاه همه جانبه به موضوعات درسی پیدا کنند و تشویق شوند مسائل درسی را مورد 
بررسی قرار دهند. مراحل تابلو داستان: مرحله اول: جمع آوری اطلاعات در مورد موضوعات 
کتاب، مرحله دوم: دانش آموزان بر روی یک جریان یا موضوع تمرکز می کنند، مرحله سوم: 
طرح کلی داستان را می نویسند که چه شده است؟ مرحله چهارم: جزئیات و احساسات خود را 
در ارتباط با مبحث در صفحه داستان اضافه می کنند، مرحله پنجم: داستان خود را می سازند 
و بیان می کنند. چارچوب داستان از قبل مشخص می شد و با کاغذهای رنگی کوچک در کنار 

یکدیگر قرار می گرفتند. 
7.  ابزار خط زمان: از این ابزار با هدف ثبت آنچه یاد گرفته ایم استفاده شد. خط زمان یک 
روش گرافیکی برای نشان دادن تغییرات به دست آمده است. خط زمان برای هر مبحث درسی 
قابل اجرا بود. از کاغذهای رنگی کوچک استفاده می شد. این ابزار به دنبال مستندسازی و ارائه 
یک تاریخچه برای درک آسان و کمک به دانش آموزان بود. درک و تحلیل دانش آموزان با این 

ابزار افزایش یافت و باعث ایجاد گفتگوی فعال گروهی گردید. 
8.  ابزار کارت نویسی: برای ایجاد امکان ابراز نظر به دانش آموزان از این ابزار استفاده شد. 
جمع آوری اطلاعات، تحلیل و ترکیب ایده ها، گزارش گیری و ارزیابی در این روش بسیار باارزش 
است. پرسش در کلاس درس مطرح شد و به هر دانش آموز کارت کوچکی تحویل داده شد. 
زمان نوشتن کارت ها مشخص شد و بعد از جمع آوری در کلاس مرور کردیم. همچنین سایر 

افراد در مورد کارت های یکدیگر نظرات مختلفی ارائه دادند. 
فعال  یادداشت برداری  برای  قدرتمند  ابزار  این  شبکه ای(:  )خلاقیت  ذهنی  نقشه  ابزار    .9
دانش آموزان استفاده شد. یک نقشه ذهنی خوب  شکل موضوع، اهمیت و نقاط مجزا و نحوه 

ارتباط آن را با یکدیگر برای دانش آموزان روشن ساخت. 
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10.  ابزار گروه های دونفره: این ابزار برای بازخورد گرفتن سریع دانش آموزان استفاده شد و با 
تعامل در مورد موضوع درسی، بدون خارج شدن از بحث اصلی کاربرد دارد. تقسیم دانش آموزان 
به گروه ها و ارائه زمان محدود باعث گفتگو و ارائه خروجی دانش آموزان در کمترین واحد زمان 
شد. این ابزار فرایند خلاق، مرور مطالب آموخته شده، ایجاد ارتباط بین مباحث یادگرفتن شد، 

ارزیابی یادگیری و سایر دستاوردهای آموزشی ارزشمند را روشن می سازد. 

گردآوری اطلاعات، توصیف وضع مطلوب )شواهد 2(
در بخش شواهد 1 به مشکلاتی از قبیل بی علاقگی، بی انگیزگی، ضعف در مشارکت و ضعف تحصیلی 
دانش آموزان مورد بررسی قرار گرفت و در این بخش به تغییرات حاصل شده در وضع موجود می پردازم.

       الف( شاخص های کیفی وضع مطلوب
بیشترین بازده استفاده از ابزارهای تسهیلگری با افزایش هیجان، توجه و مشارکت دانش آموزان 
کاملاً مشهود بود. سؤالات دانش آموزان افزایش پیدا کرده بود و از حالت منفعل به حالت فعال 
یادگیرنده تبدیل شده بودند و استفاده از بازی های متنوع باعث افزایش تمرکز آنها شده بود. این 
مسئله نشان دهندۀ تغییر محسوس در نگاه دانش آموزان نسبت به درس سلامت و بهداشت بود. 
آگاهی دانش آموزان افزایش یافته بود و این احساس باعث تقویت اعتمادبه نفس و عزت نفس می شود 
و همچنین سرمایه اجتماعی و حمایت اجتماعی ادراک شده توسط معلم را نسبت به خودشان 
احساس کردند. کلافگی دانش آموزان کاهش پیدا کرده بود و اشتیاق در این درس به جریان افتاده 

بود. نقش کاربردی بودن درس پررنگ تر شده بود. 

       ب( شاخص های کمی وضع مطلوب
بررسی نمودار نمرات کلاسی نشان دهندۀ پیشرفت در این درس بود. در گفتگویی که با دانش آموزان 
داشتیم مشتاق بودند که این ابزارها در سایر دروس هم اجرا شود که نشان دهندۀ ایجاد علاقه به 
پیشرفت تحصیلی بود. همچنین در بازدید مدیران آموزشی این رویکرد مورد تقدیر قرار گرفت. 
بی تردید اگر در اجرای رویکردهای تسهیلگری تأکید بیشتری شود شاهد نتایج مطلوبی خواهیم 
بود و عنصر خلاقیت در کلاس جریان پیدا می کند. رویکرد تسهیلگری که توسط اینجانب اجرا شد 
گوشه کوچکی از مهارت تسهیلگری است که در منابع مددکاری اجتماعی و روان شناسی بسیار بر 
آن بر فعالیت های آموزشی تأکید شده است. جداول 4 تا 6 آمار توصیفی، تجزیه وتحلیل نمرات و 

فراوانی نمرات را نشان می دهد.
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 جدول 4 - آمار توصیفی

انحراف از میانگینبالاترینپایین ترینتعداد
میانگین

24051911,884,297نمرات
240تعداد کل

جدول 5- تجزیه وتحلیل نمرات

تعداد
240معتبر

0ازدست رفته
11,888,21میانگین

2770,227.خطای استاندارد میانگین
12,008,00میانه
138مد

4,2973,513انحراف معیار
18,46712,344واریانس
0,12.205چولگی

157.157.خطای استاندارد چولگی
143,1.190کشیدگی

313.313.خطای استاندارد کشیدگی
1418دامنه

50پایین ترین
1918بالاترین
2851جمع

صدک ها

256,00
507,00

7510,00
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جدول 6 .  فراوانی نمرات

فراوانی درصدفراوانی
درصدی

فراوانی 
تجمعی

نمرات

5208,38,38,3

6156,36,314,6

7156,36,320,8

8166,76,727,5

9125,05,032,5

10135,45,437,9

11208,38,346,3

12197,97,954,2

13229,29,263,3

14135,45,468,8

15156,36,375,0

16156,36,381,3

17156,36,387,5

18166,76,794,2

19145,85,8100,0

240100100جمع

شکل 3 نیز نمودار میله ای و هیستوگرام نمرات را نشان می دهد
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شکل 3- نمودار هیستوگرام نمرات

پیشنهادها  و راهکارها
الف( به مسئولین محترم پیشنهاد می گردد 

1. باتوجه به اهمیت آموزش وپرورش، استفاده از رویکردهای نوین آموزشی برگرفته از تسهیلگری 
اثربخشی مطلوبی دارد که از سایر همکاران دعوت می شود این رویکرد را به صورت اختصاصی مطالعه 

فرمایند و در کلاس درس به کار ببرند.  
فعلی  نیاز  پاسخگوی  معلم محور،  و  یک سویه  آموزشی  رویکردهای  از  بی چون وچرا  پیروی   .2
دانش آموزان نمی باشد و در این میان بهره مندی از خلاقیت معلم و دانش آموزان بسیار اثربخش 

است؛ لذا وجود آموزش های لازم تسهیلگری به توانمندی دانش آموزان کمک شایانی می کند. 
3. ایجاد واحد تحقیق و توسعه معلمان می تواند باعث ایجاد پایگاه تسهیلگری فرهنگی گردد و 

مشارکت همه همکاران در اجرای برنامه های آموزشی اثربخش خواهد بود. 
4. چاپ و آماده کردن جزوات آموزشی در خصوص ابزارهای تسهیلگری و توزیع رایگان آن برای 

همکاران می تواند بسیار کمک کننده باشد.
5. برگزاری کلاس های ضمن خدمت آموزش وپرورش ویژه معلمان می تواند اثربخش باشد. 

6. افزایش امکانات آموزشی در مدارس و دسترس بودن آن، خود نوعی تسهیلگری و افزایش قدرت 
اجرایی معلم را در پی دارد. 



نه(
وها

 پژ
دام

ی اق
عه ا

طال
 )م

زان
مو

ش آ
دان

ت 
رک

شا
ت م

وی
 تق

ت با
اش

هد
و ب

ت 
لام

 س
س

در
ی 

یر
دگ

ر یا
ی د

گر
هیل

تس
  

81

  ب( به همکاران پیشنهاد می گردد
1. هیجان، محور تحریک مغز را به عهده دارد. محیطی شاد و بانشاط ایجاد فرمایید تا انگیزه 

دانش آموزان افزایش یابد. 
2. از مهارت های زندگی استفاده فرمایید و ارتباط مؤثری با دانش آموزان برقرار نمایید.

3. نگرش های ناکارآمد دانش   آموزان را شناسایی به و به بحث و گفتگو بپردازید تا رشد ایجاد گردد. 
4. تفاوت های فردی دانش آموزان را توجه فرمایید و از ابزارهای مختلف استفاده فرمایید تا نیازهای 

همه دانش آموزان تأمین شود. 
5. رویکرد تسهیلگری از ابزارهای باارزش اجرایی در علوم روان شناسی و مددکاری اجتماعی است. 

مطالعه این حوزه می تواند در تعاملات با دانش آموزان بسیار اثربخش باشد. 
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نه(
وها

 پژ
دام

ی اق
عه ا

طال
 )م

زان
مو

ش آ
دان

ت 
رک

شا
ت م

وی
 تق

ت با
اش

هد
و ب

ت 
لام

 س
س

در
ی 

یر
دگ

ر یا
ی د

گر
هیل

تس
  

83
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تربیت معلمان )تربیت معلم فکور(. 2)3(: 72-59.
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Facilitating the learning of health and hygiene 
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Abstract
Educational innovation is considered as an inevitable program in teacher 
training program and student learning that leads a passive teacher to a 
productive teacher. The professional competence of teachers plays a prominent 
role in the learning, awareness and understanding of students, and the key role 
of the teacher in relation with students is determined in the heart of education. 
Facilitation is considered as an indirect method to increase the participation 
of individuals and groups per unit of time. The present study is based on the 
action research approach. This study has investigated the lack of attention, 
lack of interest, lack of motivation and academic progress of secondary school 
students in the health and hygiene course. Then, the educational facilitation 
approach using practical and theoretical tools was used to solve the problems 
observed by the researcher. The present study was conducted in three high 
schools and conservatories in Aligudarz city in the academic year of 2022-2021. 
Data was collected qualitatively and quantitatively. SPSS version 22 was used 
in the analysis. Facilitation was the approach used by the researcher, which 
was implemented using pre-designed activities in the health and hygiene 
classroom with the cooperation of students. According to the results, the use 
of the facilitation approach had a significant effect on the academic progress 
of students, increasing class participation and increasing interest in the course 
content.

Keywords:  facilitation, health and hygiene, learning, participation, students.


